
Los datos del comporta-

miento del mercado labo-

ral en septiembre han

despejado las dudas que

surgieron en agosto. La Se-

guridad Social ganó 12.182

cotizantes y obtuvo la

mejor cifra de afiliación en

un mes de septiembre

desde hace ocho años. De

hecho, es la primera vez

que se crea empleo desde

el año 2007.

El sistema contaba en

septiembre con 356.258

cotizantes más que en el

mismomes de 2013, cuan-

do perdía 504.358 afilia-

dos al año. Esto situó el

crecimiento anual del em-

pleo, medido en términos

de Seguridad Social, en el

2,18%, por encima del PIB

y al ritmo más vigoroso

desde 2007, justo antes de

la crisis. PÁGINAS 28 Y 29
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El empleo crece a tasas
superiores al PIB

Aqué fía la
SeguridadSocial
su recuperación
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Radiografía del mercado laboral

Losdatos corregidos suman46.961
afiliadosmásy33.127paradosmenos

El empleo crece
por encima del
2%por primera
vez desde 2007 En número

Media de
septiembre de 2014 Absoluta % Absoluta %

Variación mensual Variación interanual

■ Ailiados al Régimen General, por principales sectores de actividad

Industria  manufacturera

Construcción

Comercio, reparación y vehículos motor

Transporte y almacenamiento

Hostelería

Actividades �nancieras y de seguros

Actividades cientí�cas y técnicas

Act. administrativas y servicios auxiliares

Administración pública y defensa

Educación

Sanidad

Total (sin sistema agrario ni empl. hogar)

18.271

629.173

2.147.459

589.015

1.115.390

328.747

610.401

1.103.971

975.437

638.038

1.339.398

12.314.519

74

‐2.590

‐25.160

1.464

‐41.724

-1.070 

5.762

14.355

‐9.943

54.326

‐18.785

‐28.362

0,41

‐0,41

‐1,16

0,25

‐3,61

‐0,32

0,95

1,32

‐1,01

9,31

‐1,38

‐0,23

‐183

‐3.278

32.092

9.893

58.298

‐12.342

8.266

52.274

12.800

29.871

26.121

258.155

‐0,99

‐0,52

1,52

1,71

5,51

‐3,62

1,37

4,97

1,33

4,91

1,99

2,14

Total Régimen General 13.480.12 9.337 0,07 278.091 2,11

Fuente: Ministerio de Empleo CINCO DÍAS

El mercado laboral en septiembre de 2014

■ Ailiación a la Seguridad Social ■ Ailiación con

ajuste estacional

Var. anual en %

En miles

Sep. 14
Ene. 14

Sep. 13

16.376

16.245

16.612

■ Parados En miles

Sep. 1420072001

1.993

4.447

2.075

Sep.

Ene.14Ago.Ene.13Ago.Ene.12Ago.Ene.11Ago.Ene.10

-3,5

-0,96

-2,39

-4,59

Mayo

-1,05

-3,36

+2,18

Septiembre

El mercado laboral ha retomado

su recuperación en septiembre,

tras el pasajero enfriamiento de

agosto. La Seguridad Social ganó

12.182 cotizantes, el mejor dato

en ese mes en ocho años. Y el

número de desempleados, aun-

que subió en 19.720 personas,

fue el menor incremento desde

2007. Con todo, el empleo anual

crece ya por encima del 2% por

primera vez en un mes de sep-

tiembre en siete años de crisis.

RAQUEL PASCUAL Madrid

L
os datos del comportamiento del

empleo en septiembre han des-

pejado una duda

que surgió en agosto.

¿Había vuelto a pin-

char el mercado laboral?

El fin de los contratos

estivales a finales de

agosto interrumpió la

senda de recuperación

continuada de los últi-

mos 12 meses. Y todo

apuntaba a que este en-

friamiento sería pasaje-

ro, pero nada era segu-

ro; máxime teniendo

en cuenta el enfria-

miento de las economías europeas y el

posible contagio a la española.

Septiembre no ha sido tradicional-

mente un buenmes para el empleo por

el fin de la temporada de verano, tan

importante para la economía españo-

la. Sin embargo, los datos del mes

pasado hechos públicos ayer por el Mi-

nisterio de Empleo indican que la

ocupación habría retomado su recu-

peración.

Así, fue un mes que arrojó varios de

esos récord que les gusta destacar a los

responsables del Gobierno. La Segu-

ridad Social ganó 12.182 cotizantes res-

pecto a agosto. Se trató, por tanto, del

mejor comportamiento de la afiliación

en un mes de septiembre desde hace

ocho años. Y la primera vez que se crea

empleo en septiembre desde 2007,

cuando la economía española generó

4.800 puestos de trabajo en dicho mes.

Además, el sistema cuenta con

356.258 cotizantes más

que en septiembre de

2013 –cuando perdía

504.358 afiliados al

año–. Esto situó el cre-

cimiento anual del em-

pleo, medido en térmi-

nos de Seguridad Social,

en el 2,18%, el ritmo

más vigoroso desde

2007, justo antes del ini-

cio de la crisis.

Es más, el dato co-

rregido de variaciones

del calendario –que re-

flejamás fielmente la tendencia del com-

portamiento de cualquier indicador– in-

dica que elmes pasado la Seguridad So-

cial ganó 46.962 ocupados más. Y en-

cadena 13 meses de aumento de coti-

zantes, con la citada excepción de agos-

to. Con todo, la cifra total de afiliados

se situó el mes pasado en unamedia de

16.661.703 trabajadores.

Igualmente, en septiembre volvió a

subir el desempleo registrado en las ofi-

cinas de los servicios públicos de em-

pleo (SEPE) por segundo mes conse-

cutivo en 19.720 personas, hasta sumar

un total de 4.447.650 parados inscri-

tos en las listas oficiales.

Este incremento fue el menor re-

gistrado en un mes de septiembre

desde 2007. De hecho, en los últimos

seis años, el paro registrado había au-

mentado una media de más de 70.000

personas cada mes de septiembre.

En consonancia con esto, el dato co-

rregido de variaciones estacionales de-

pura los efectos del calendario y reflejó

una caída del número de parados re-

gistrados de 33.127 respecto a agosto.

De esta forma, tanto los datos ajusta-

dos de afiliación a la Seguridad Social

como los de paro registrado apuntan

a una recuperación del mercado de tra-

bajo que empieza a ser sostenida.

Tiran la vuelta al cole y el campo

¿Qué tipo de empleo es el que tiró del

resto en septiembre? El empleo asa-

lariado, con 9.337 afiliados más, fue el

que más mejoró, seguido de los autó-

nomos, que se incrementaron en

4.358 nuevos cotizantes.

Si bien el Régimen General –al que

están afiliados casi ocho de cada diez

trabajadores– ganó cotizantes gracias

al Sistema Especial Agrario, que sumó

39.130 trabajadores por la campaña de

la vendimia fundamentalmente; ya que

el resto de sectores donde trabajan los

asalariados (incluyendo las empleadas

de hogar) perdieron 29.801 afiliados.

Esta caída de asalariados en el Ré-

gimen General se produjo porque el

La campaña
de la
vendimia
tira del
empleo en el
arranque del
otoño, con
casi 40.000
nuevos
cotizantes

millonesdepersonas
cotizabana laSeguridad
Socialenseptiembre, la
mayorcifrade losúltimos
dosaños.

LA CIFRA

16,61

La creación de empresas se

resintió en el mes de agosto

–último del que existen

datos porque esta contabili-

dad está un mes retrasada

respecto a la de los datos de

empleo–. Así, a 31 de agosto

pasado, había inscritas en la

Seguridad Social 1.420.412

empresas con al menos un

trabajador. Esto supuso la

desaparición de 5.563, un

0,4% menos. Aunque no

todos los tipos de empresas

se vieron mermadas en el

penúltimo mes del verano,

cuando aumentaron las

compañías con más de 500

trabajadores y aquellas que

tienen entre 51 y 100 asala-

riados, en 13 y 17 compañías,

respectivamente.

OTRAS CLAVES

Leve caída del número de empresas

El número de trabajadores

extranjeros cotizando a la

Seguridad Social ascendió

en septiembre a 1.582.335,

lo que supuso 488 menos

que el mes anterior. Con ello,

los extranjeros suman tres

meses consecutivos de pér-

didas de empleo, después de

que hubieran recuperado

94.856 ocupados en el pri-

mer semestre del año. En

términos de paro registrado,

el desempleo aumentó en

1.395 extranjeros en sep-

tiembre respecto a agosto,

aunque la continua salida de

este colectivo del país redujo

el paro registrado entre ellos

en 37.799 personas menos,

en comparación con sep-

tiembre de hace un año.

Los extranjeros vuelven a salir del sistema

La nómina para pagar pres-

taciones por desempleo as-

cendió a 2.025 millones de

euros en agosto –los datos

de gasto se publican con un

mes de retraso–, lo que su-

puso un 17,8% menos que en

el mismo mes del año ante-

rior. Esto está provocado por

la disminución del número

de beneficiarios, porque

menos personas pierden su

empleo y otras muchas ago-

tan sus prestaciones sin

haber encontrado trabajo.

Por todo ello, el número de

perceptores de algún tipo de

ayuda sumó 2.528.055, un

12,2% menos. De esta forma,

el 60,4% de los parados re-

cibe ayudas, seis puntos

menos que hace un año.

Nuevo descenso del gasto en prestaciones
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fuerte incremento de 54.326 empleos

en el sector de la educación –propio del

comienzo del curso escolar– y las ga-

nancias de 14.355 y 9.574 afiliados en

servicios administrativos e industria,

respectivamente, no fueron suficientes

para compensar la pérdida de 85.669

puestos de trabajo en la hostelería, el

comercio y la sanidad.

Estos datos de afiliación se corres-

ponden con los de desempleados re-

gistrados que reflejan que el número

de parados cayó en todos los sectores,

salvo en los servicios; donde se con-

tabilizaron 41.608 trabajadores en

paro más. A estos se unieron 11.302

personas –en su mayoría estudiantes–

que se apuntaron a las listas y que

nunca han trabajado con anterioridad.

Si bien el paro en el sector agrario se

redujo en 14.856 personas; en la cons-

trucción, en 11.614, y en la industria

cayó en otras 6.720.

Empleo y paro, en femenino

Dicho todo esto, en septiembre pasado

se produjo un fenómeno que es poco ha-

bitual: el empleo creado fue ocupado en-

teramente por mujeres (en términos

netos), a la vez que todas las nuevas de-

sempleadas también fueron mujeres.

Así, la Seguridad Social ganó 29.321

nuevas ocupadas el mes pasado y per-

dió 17.139 afiliados hombres. De forma

contraria, las oficinas de empleo vie-

ron incrementar sus listas en 23.787

mujeres, al tiempo que desaparecieron

4.067 hombres de estos registros.

Esto ha podido ocurrir porque la ma-

yoría de las mujeres que encontraron

empleo en septiembre no estaban

apuntadas en el desempleo por dis-

tintos motivos; mientras que la ma-

yoría del aumento del paro registrado

estuvo provocado por el fin de la tem-

porada estival en el sector servicios,

mayoritariamente femenino.

En cuanto a la contratación, esta se

disparó en septiembre un 44% respecto

a agosto, con la firma de 1,6 millones

de contratos. El 8,4% de este total fue-

ron indefinidos, el mayor porcentaje

desde el pasado mes de abril cuando

superaron el 9%. Si bien, desde Empleo

se destacó especialmente que las me-

didas de fomento del empleo estable

han generado un incremento de los

contratos indefinidos del 29,3% en

comparación con septiembre de 2013.

En este periodo, los temporales cre-

cieron un 16,3% y la contratación en

general un 17,3%.

REACCIONES

EMPRESARIOS. La patronal CEOE

encuentra los datos de empleo

conocidos ayer “esperanzadores” por

apuntar una “tendencia positiva”. Si

bien, advierte de que “queda mucho ca-

mino por recorrer”, y pide al Gobierno

nuevas medidas para mejorar la compe-

titividad de las empresas.

SINDICATOS. Las centrales Comi-

siones Obreras y UGT demanda-

ron ayer reforzar las prestaciones por

desempleo y mejorar la políticas activas

de empleo, tal y como se pactó en el

acuerdo tripartito de julio.

✔

✔
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