

AREA (cm2): 86,0

Tirada: 56.869 Categoría: Económicos Difusión: 36.481 Edición: Nacional

Audiencia: 68.000 Página: 1

OCUPACIÓN: 7,6%



AUTONOMOS

El empleo crece a tasas superiores al PIB

Los datos del comportamiento del mercado laboral en septiembre han despejado las dudas que surgieron en agosto. La Seguridad Social ganó 12.182 cotizantes y obtuvo la mejor cifra de afiliación en un mes de septiembre desde hace ocho años. De hecho, es la primera vez

A qué fía la Seguridad Social

que se crea empleo desde el año 2007.

El sistema contaba en septiembre con 356.258 cotizantes más que en el

mismo mes de 2013, cuando perdía 504.358 afiliados al año. Esto situó el crecimiento anual del empleo, medido en términos de Seguridad Social, en el 2,18%, por encima del PIB y al ritmo más vigoroso desde 2007, justo antes de la crisis. PÁGINAS 28 Y 29 EDITORIAL EN LA PÁGINA 16

V.PUB.: 1.454 €



Tirada: 56.869 Categoría: Económicos Difusión: 36.481 Edición: Nacional

Audiencia: 68.000 Página: 2

P

AREA (cm2): 956,2 OCUPACIÓN: 84,8% V.PUB.: 8.293 € AUTONOMOS

Economía&Profesionales

Información las 24 horas en CincoDias.com

Radiografía del mercado laboral

El empleo crece por encima del 2% por primera vez desde 2007

Los datos corregidos suman 46.961 afiliados más y 33.127 parados menos

millones de personas

dos años

cotizaban a la Seguridad

Social en septiembre, la

mayor cifra de los últimos

El mercado laboral ha retomado su recuperación en septiembre, tras el pasajero enfriamiento de agosto. La Seguridad Social ganó 12.182 cotizantes, el mejor dato en ese mes en ocho años. Y el número de desempleados, aunque subió en 19.720 personas, fue el menor incremento desde 2007. Con todo, el empleo anual crece ya por encima del 2% por primera vez en un mes de septiembre en siete años de crisis.

RAQUEL PASCUAL Madrid

os datos del comportamiento del empleo en septiembre han des-

pejado una duda que surgió en agosto. d'Había vuelto a pinchar el mercado laboral? El fin de los contratos estivales a finales de agosto interrumpió la senda de recuperación continuada de los últimos 12 meses. Y todo apuntaba a que este enfriamiento sería pasajero, pero nada era seguro; máxime teniendo en cuenta el enfria-

miento de las economías europeas y el posible contagio a la española. Septiembre no ha sido tradicionalmente un buen mes para el empleo por el fin de la temporada de verano, tan importante para la economía española. Sin embargo, los datos del mes pasado hechos públicos ayer por el Ministerio de Empleo indican que la ocupación habría retomado su recuperación.

Así, fue un mes que arrojó varios de esos récord que les gusta destacar a los responsables del Gobierno. La Seguridad Social ganó 12.182 cotizantes respecto a agosto. Se trató, por tanto, del mejor comportamiento de la afiliación en un mes de septiembre desde hace ocho años. Y la primera vez que se crea empleo en septiembre desde 2007, cuando la economía española generó 4.800 puestos de trabajo en dicho mes. Además, el sistema cuenta con

356.258 cotizantes más
que en septiembre de
2013 -cuando perdía
504.358 afiliados al

504.358 afiliados al año-. Esto situó el crecimiento anual del empleo, medido en términos de Seguridad Social, en el 2,18%, el ritmo más vigoroso desde 2007, justo antes del inicio de la crisis.

Es más, el dato corregido de variaciones del calendario -que re-

fleja más fielmente la tendencia del comportamiento de cualquier indicador- indica que el mes pasado la Seguridad So-

El mercado laboral en septiembre de 2014



■ Afiliados al Régimen General, por principales sectores de actividad En número

	Media de septiembre de 2014	Variación mensual		Variación interanual	
		Absoluta	%	Absoluta	%
Industria manufacturera	18.271	74	0,41	-183	-0,99
Construcción	629.173	-2.590	-0,41	-3.278	-0,52
Comercio, reparación y vehículos motor	2.147.459	-25.160	-1,16	32.092	1,52
Transporte y almacenamiento	589.015	1.464	0,25	9.893	1,71
Hostelería	1.115.390	-41.724	-3,61	58.298	5,51
Actividades financieras y de seguros	328.747	-1.070	-0,32	-12.342	-3,62
Actividades científicas y técnicas	610.401	5.762	0,95	8.266	1,37
Act. administrativas y servicios auxiliares	1.103.971	14.355	1,32	52.274	4,97
Administración pública y defensa	975.437	-9.943	-1,01	12.800	1,33
Educación	638.038	54.326	9,31	29.871	4,91
Sanidad	1.339.398	-18.785	-1,38	26.121	1,99
Total (sin sistema agrario ni empl. hogar)	12.314.519	-28.362	-0,23	258.155	2,14
Total Régimen General	13.480.12	9.337	0,07	278.091	2,11

Fuente: Ministerio de Empleo

La campaña de la vendimia tira del empleo en el arranque del otoño, con casi 40.000 nuevos

cotizantes

cial ganó 46.962 ocupados más. Y encadena 13 meses de aumento de cotizantes, con la citada excepción de agosto. Con todo, la cifra total de afiliados se situó el mes pasado en una media de 16.661.703 trabajadores.

Igualmente, en septiembre volvió a subir el desempleo registrado en las oficinas de los servicios públicos de empleo (SEPE) por segundo mes consecutivo en 19.720 personas, hasta sumar un total de 4.447.650 parados inscritos en las listas oficiales.

Este incremento fue el menor registrado en un mes de septiembre desde 2007. De hecho, en los últimos seis años, el paro registrado había aumentado una media de más de 70.000 personas cada mes de septiembre.

En consonancia con esto, el dato corregido de variaciones estacionales depura los efectos del calendario y reflejó una caída del número de parados registrados de 33.127 respecto a agosto. De esta forma, tanto los datos ajustados de afiliación a la Seguridad Social como los de paro registrado apuntan a una recuperación del mercado de trabajo que empieza a ser sostenida.

CINCO DÍAS

Tiran la vuelta al cole y el campo

¿Qué tipo de empleo es el que tiró del resto en septiembre? El empleo asalariado, con 9.337 afiliados más, fue el que más mejoró, seguido de los autónomos, que se incrementaron en 4.358 nuevos cotizantes.

Si bien el Régimen General –al que están afiliados casi ocho de cada diez trabajadores– ganó cotizantes gracias al Sistema Especial Agrario, que sumó 39.130 trabajadores por la campaña de la vendimia fundamentalmente; ya que el resto de sectores donde trabajan los asalariados (incluyendo las empleadas de hogar) perdieron 29.801 afiliados.

Esta caída de asalariados en el Régimen General se produjo porque el

OTRAS CLAVES

Leve caída del número de empresas

La creación de empresas se resintió en el mes de agosto –último del que existen datos porque esta contabilidad está un mes retrasada respecto a la de los datos de empleo–. Así, a 31 de agosto pasado, había inscritas en la Seguridad Social 1.420.412 empresas con al menos un trabajador. Esto supuso la

desaparición de 5.563, un 0,4% menos. Aunque no todos los tipos de empresas se vieron mermadas en el penúltimo mes del verano, cuando aumentaron las compañías con más de 500 trabajadores y aquellas que tienen entre 51 y 100 asalariados, en 13 y 17 compañías respectivamente.

Los extranjeros vuelven a salir del sistema

El número de trabajadores extranjeros cotizando a la Seguridad Social ascendió en septiembre a 1.582.335, lo que supuso 488 menos que el mes anterior. Con ello, los extranjeros suman tres meses consecutivos de pérdidas de empleo, después de que hubieran recuperado 94.856 ocupados en el pri-

mer semestre del año. En términos de paro registrado, el desempleo aumentó en 1.395 extranjeros en septiembre respecto a agosto, aunque la continua salida de este colectivo del país redujo el paro registrado entre ellos en 37.799 personas menos, en comparación con septiembre de hace un año.

Nuevo descenso del gasto en prestaciones

La nómina para pagar prestaciones por desempleo ascendió a 2.025 millones de euros en agosto -los datos de gasto se publican con un mes de retraso-, lo que supuso un 17,8% menos que en el mismo mes del año anterior. Esto está provocado por la disminución del número de beneficiarios, porque menos personas pierden su empleo y otras muchas agotan sus prestaciones sin haber encontrado trabajo. Por todo ello, el número de perceptores de algún tipo de ayuda sumó 2.528.055, un 12,2% menos. De esta forma, el 60,4% de los parados recibe ayudas, seis puntos menos que hace un año.



Tirada: 56.869 Categoría: Económicos Difusión: 36.481 Edición: Nacional

Página:

68.000

Audiencia:



AREA (cm2): 213,1 OCUPACIÓN: 18,9% V.PUB.: 2.939 € AUTONOMOS

fuerte incremento de 54.326 empleos en el sector de la educación –propio del comienzo del curso escolar- y las ganancias de 14.355 y 9.574 afiliados en servicios administrativos e industria, respectivamente, no fueron suficientes para compensar la pérdida de 85.669 puestos de trabajo en la hostelería, el comercio y la sanidad.

Estos datos de afiliación se corresponden con los de desempleados registrados que reflejan que el número de parados cayó en todos los sectores, salvo en los servicios; donde se contabilizaron 41.608 trabajadores en paro más. A estos se unieron 11.302 personas -en su mayoría estudiantesque se apuntaron a las listas y que nunca han trabajado con anterioridad. Si bien el paro en el sector agrario se redujo en 14.856 personas; en la construcción, en 11.614, y en la industria cayó en otras 6.720.

Empleo y paro, en femenino

Dicho todo esto, en septiembre pasado se produjo un fenómeno que es poco habitual: el empleo creado fue ocupado enteramente por mujeres (en término netos), a la vez que todas las nuevas desempleadas también fueron mujeres.

REACCIONES

EMPRESARIOS. La patronal CEOE encuentra los datos de empleo conocidos ayer "esperanzadores" por apuntar una "tendencia positiva". Si bien, advierte de que "queda mucho camino por recorrer", y pide al Gobierno nuevas medidas para mejorar la competitividad de las empresas.

SINDICATOS. Las centrales Comisiones Obreras y UGT demandaron ayer reforzar las prestaciones por desempleo y mejorar la políticas activas de empleo, tal y como se pactó en el acuerdo tripartito de julio.

Así, la Seguridad Social ganó 29.321 nuevas ocupadas el mes pasado y perdió 17.139 afiliados hombres. De forma contraria, las oficinas de empleo vieron incrementar sus listas en 23.787 mujeres, al tiempo que desaparecieron 4.067 hombres de estos registros.

Esto ha podido ocurrir porque la mayoría de las mujeres que encontraron empleo en septiembre no estaban apuntadas en el desempleo por distintos motivos; mientras que la mayoría del aumento del paro registrado estuvo provocado por el fin de la temporada estival en el sector servicios, mayoritariamente femenino

En cuanto a la contratación, esta se disparó en septiembre un 44% respecto a agosto, con la firma de 1,6 millones de contratos. El 8,4% de este total fueron indefinidos, el mayor porcentaje desde el pasado mes de abril cuando superaron el 9%. Si bien, desde Empleo se destacó especialmente que las medidas de fomento del empleo estable han generado un incremento de los contratos indefinidos del 29,3% en comparación con septiembre de 2013. En este periodo, los temporales crecieron un 16,3% y la contratación en general un 17,3%.